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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Ароматические полиимиды (ПИ) являются уникальным и наиболее

известным классом полигетероариленов. Они обладают рядом

привлекательных свойств: высокой термо- и теплостойкостью, химической,

радиационной, криогенной устойчивостью, механической прочностью и т.д.

Комплекс данных свойств позволяет использовать ПИ в самых разнообразных

областях, в том числе в жестких условиях: авиастроении, космической

промышленности, нефтегазовой отрасли, энергетике, микроэлектронике и др.

К настоящему времени их производство освоено во многих странах. На основе

ПИ изготавливаются практически все виды полимерных изделий: пленки,

пластмассы, покрытия, волокна, мембраны, гибкие печатные платы,

пеноматериалы, пресс-порошки, угле- и стеклопластики, заливочные

компаунды и т.д. [1].

Со второй половины XX века ПИ начали привлекать повышенное

внимание исследователей и производителей высокотехнологичных

материалов. С тех пор количество публикаций по данному классу ВМС

неуклонно растет. Так, согласно базе данных Scopus, только за 2024 г. было

опубликовано более 2300 работ, посвященных полиимидам.

Химия полиимидов является хорошо изученной. Известны различные

методы их синтеза, основанные на использовании значительного количества

коммерчески доступных мономеров. Кроме того, свойства полиимидов могут

существенно меняться при незначительных изменениях в их строении. В

частности, изучается влияние строения диаминов и диангидридов

тетракарбоновых кислот на такие параметры, как тепло-, термо- и

влагостойкость, оптическая прозрачность формируемых пленок и

стабильность их размеров при повышенных/пониженных температурах,

газопроницаемость и т.д.
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В последнее десятилетие внимание исследователей привлекли синтез и

применение полиимидов с боковыми карбоксильными группами (КПИ). Это

обусловлено тем, что наличие дополнительных функциональных групп

открывает возможности дальнейшей модификации КПИ для получения

требуемых свойств. Они перспективны в мембранных технологиях, электро- и

фотохимии (электро- и фотохимических устройствах), из них изготавливают

покрытия, связующие, аэрогели и т.д.

Ранее в ИНЭОС РАН был разработан синтез ПИ одностадийной

высокотемпературной поликонденсацией диангидридов тетракарбоновых

кислот и диаминов в растворе [2], а также была продемонстрирована

возможность их применения в качестве защитных покрытий [3]. Однако для

синтеза высокомолекулярных ПИ таким способом требуется, как правило,

применение катализатора, что приводит к необходимости выделения и

очистки полимера.

Степень разработанности темы исследования. Наиболее известным и

коммерциализированным методом синтеза КПИ (производятся компаниями

FUJIFILM и Akron Polymer Systems), как и большинства

некарбоксилированных аналогов, является двухстадийная реакция

диангидридов тетракарбоновых кислот и диаминов с образованием

промежуточного продукта – полиамидокислоты (ПАК). Циклодегидратация

ПАК, приводящая к образованию ПИ, осуществляется термическим или

химическим способом. Однако такой подход имеет ряд недостатков,

включающих нестабильность и сложность хранения ПАК, кроме того, в

полученном полимере зачастую остаются незациклизовавшиеся

амидокислотные фрагменты, что ухудшает свойства материалов и снижает

срок их службы. Встречаются единичные работы, посвященные

одностадийному синтезу КПИ с использованием катализатора. При этом

реакцию проводят в м-крезоле, что также накладывает ряд ограничений и

приводит к дополнительным издержкам. До проведения данного исследования
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в литературе отсутствовали сведения о возможности получения

высокомолекулярных КПИ одностадийным способом без традиционно

применяемого катализатора кислотного или основного типа.

Цель работы: разработать метод синтеза высокомолекулярных

карбоксилсодержащих гомо- и сополиимидов одностадийной

высокотемпературной поликонденсацией различных диангидридов

тетракарбоновых кислот, 3,5-диаминобензойной кислоты и прочих диаминов

в качестве сомономеров в N-метил-2-пирролидоне и менее токсичном N-

бутил-2-пирролидоне без использования катализатора; оценить эффект

различной доли 3,5-диаминобензойной кислоты в реакционной смеси на

синтез и свойства карбоксилсодержащих полиимидов, а также формируемых

in situ материалов.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

 Одностадийной высокотемпературной поликонденсацией в N-метил-2-

пирролидоне и менее токсичном N-бутил-2-пирролидоне синтезировать и

охарактеризовать карбоксилсодержащие гомо- и сополиимиды различного

строения на основе 3,5-диаминобензойной кислоты и других сомономеров.

 Установить влияние 3,5-диаминобензойной кислоты на скорость

нарастания молекулярной массы и свойства образующихся

карбоксилсодержащих полиимидов.

 Оценить универсальность нового метода синтеза карбоксилсодержащих

полиимидов, используя диангидриды тетракарбоновых кислот и диамины

различной реакционной способности и строения.

 Изучить возможность масштабирования нового способа получения

высокомолекулярных карбоксилсодержащих полиимидов.

 Применить полученные полиимидные лаки in situ в изготовлении

защитных покрытий кварцевых световодов и газоразделительных мембран.

8

Научная новизна работы

 Впервые одностадийной высокотемпературной

полициклоконденсацией в растворе без катализатора синтезированы

высокомолекулярные органорастворимые гомо- и сополиимиды на основе 3,5-

диаминобензойной кислоты.

 Впервые установлен автокаталитический характер синтеза

карбоксилсодержащих полиимидов и показан эффект 3,5-диаминобензойной

кислоты на скорость нарастания молекулярной массы полимера.

 Впервые осуществлен синтез высокомолекулярных

карбоксилсодержащих полиимидов в N-бутил-2-пирролидоне, который

классифицируется как более безопасный растворитель по сравнению с N-

метил-2-пирролидоном.

Теоретическая и практическая значимость работы

Показано, что разработанный метод синтеза применим для синтеза

высокомолекулярных карбоксилсодержащих полиимидов. Данный метод

является простым, эффективным, универсальным и масштабируемым. Он

позволяет синтезировать полимеры с различными фрагментами в основной и

боковых цепях и варьируемой степенью карбоксилирования, а полученные в

N-метил-2-пирролидоне или N-бутил-2-пирролидоне лаки использовать in

situ, минуя стадии выделения и очистки полимеров, в изготовлении различных

функциональных изделий. В частности, продемонстрирована перспективность

использования полученных полимерных лаков в изготовлении

высокотермостабильных защитных покрытий кварцевых световодов и

газоразделительных мембран.

Методология и методы диссертационного исследования основаны на

анализе литературных данных, исследовании синтеза карбоксилсодержащих

полиимидов, использовании полученных растворов для изготовления

защитных покрытий, газоразделительных мембран и изучении их свойств.
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Строение и свойства полученных КПИ изучены комплексом физико-

химических методов анализа: ИК-спектроскопией, ЯМР-спектроскопией,

гель-проникающей хроматографией (ГПХ), термогравиметрическим и

термомеханическим анализами (ТГА и ТМА), деформационно-прочностными

испытаниями плёнок. Полимерные лаки наносили на кварцевый волоконный

световод в процессе его вытяжки на вытяжной башне в Научном центре

волоконной оптики им. Е.М. Дианова РАН (НЦВО РАН). Прочность

световодов измеряли методом двухточечного изгиба. Газопроницаемость

полиимидных пленок измеряли на специальных установках в ООО "ТЕКОН

МТ" и Институте нефтехимического синтеза им. А.В. Топчиева РАН.

Основные положения, выносимые на защиту:

 Универсальный и масштабируемый автокаталитический синтез

карбоксилсодержащих полиимидов.

 Синтез широкого круга высокомолекулярных карбоксилсодержащих

гомо- и сополиимидов на основе 3,5-диаминобензойной кислоты.

 Результаты исследования влияния содержания 3,5-диаминобензойной

кислоты на скорость нарастания молекулярной массы полимера, его

механические свойства, тепло- и термостойкость.

 Результаты исследования первичных защитных покрытий кварцевых

световодов и газоразделительных мембран, полученных непосредственно из

растворов синтезированных карбоксилсодержащих полиимидов.

Степень достоверности результатов

Достоверность полученных результатов определяется надежностью

применявшихся методов исследования, воспроизводимостью значений

измеряемых параметров в многочисленных экспериментах, а также

использованием устоявшихся в мировой научной практике методик синтеза,

анализа и интерпретации результатов.
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Апробация работы

Основные результаты научно-квалификационной работы представлены

на Всероссийских конференциях с международным участием «Химия

элементоорганических соединений и полимеров 2019» и «Химия

элементоорганических соединений и полимеров - 2024» (Москва, 18-22 ноября

2019 г., 18-22 ноября 2024 г.), Девятой Всероссийской Каргинской

конференции «Полимеры — 2024» (Москва, 1-3 июля 2024 г.), Всероссийской

конференции по волоконной оптике (Пермь, 5-8 октября 2021 г.), I-ой и II-ой

Коршаковских Всероссийских с международным участием конференциях

«Поликонденсационные процессы и полимеры» (Москва, 18-20 февраля 2019

г. и 24-26 февраля 2021 г.), Международных научных конференциях

студентов, аспирантов и молодых учёных «Ломоносов-2019» и «Ломоносов-

2020» (Москва, 8-12 апреля 2019 г. и 10-27 ноября 2020 г.), STEPI 11 -

Polyimides and High Performance Polymers (Montpellier, France, 2-5 june 2019

y.), Всероссийской научно-технической конференции «Оптические

технологии, материалы и системы» «Оптотех-2017» (Россия, 14-15 декабря

2017 г.).

По результатам работы опубликовано 6 статей в рецензируемых

отечественных и международных научных журналах, рекомендованных ВАК

РФ, получен 1 патент РФ, представлено 10 устных и стендовых докладов.

Личный вклад автора

Заключается в анализе литературных источников в области синтеза,

изучения свойств и применения карбоксилсодержащих полиимидов,

формулировке цели и задач исследования, планировании и выполнении

экспериментальных работ по синтезу и исследованию свойств полимеров,

изготовлении и тестировании покрытий световодов в сотрудничестве с НЦВО

им. Е.М. Дианова РАН, газоразделительных мембран в сотрудничестве с ООО
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"ТЕКОН МТ" и ИНХС им. А.В. Топчиева РАН, обсуждении, анализе и

оформлении полученных результатов.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, литературного обзора, обсуждения

результатов, экспериментальной части, выводов и списка литературы (228

наименований). Работа изложена на 189 страницах, содержит 75 рисунков и 21

таблицу.
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1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Ароматические полиимиды

Bogert и Renshaw впервые в 1908 г. описали синтез ПИ

поликонденсацией эфиров или ангидрида 4-аминофталевой кислоты [1].

Однако высокомолекулярный ПИ был получен лишь в 1955 г., а уже в конце

1960-х годов компания Dupont представила первую коммерчески доступную

полиимидную пленку с торговой маркой Kapton H [4]. С тех пор, благодаря

комплексу присущих им свойств, ароматические ПИ заняли важнейшее место

в ряду высокотермостабильных конденсационных полимеров. Значительная

термическая стабильность ароматических ПИ является следствием их

жесткого ароматического строения. В настоящее время на их основе

выпускаются разнообразные высокотехнологичные изделия: пены, волокна,

пленки и покрытия, мембраны, датчики, дисплеи на органических светодиодах

(OLED) и др. [1, 5]. Несмотря на это, работы по получению новых полиимидов

и изготовлению на их основе пластиков, пенопластов [6] и углепластиков [7],

удовлетворяющих возрастающим требованиям, становятся все более

актуальными. Стремление исследователей добиться сочетания требуемого

комплекса свойств способствует разработке и синтезу новых мономеров и ПИ

на их основе [1].

ПИ получают, как правило, двухстадийным и, в гораздо меньшей

степени, одностадийным методами с использованием различных мономеров:

диаминов и диангидридов тетракарбоновых кислот (ТКК), диизоцианатов и

диангидридов ТКК, диаминов и дитиоангидридов, силилированных диаминов

и диангидридов ТКК, солей ТКК или их диэфиров с диаминами, а также

взаимодействием имидсодержащих соединений и т.д. [1].

Хорошая растворимость кардовых полимеров стала предпосылкой для

появления принципиально нового метода синтеза ПИ – одностадийной

высокотемпературной полициклоконденсации в органическом растворителе
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[2, 8]. В отличие от двухстадийного способа, при одностадийной

полициклоконденсации рост полимерной цепи идет одновременно с

замыканием имидного цикла. Показана возможность одностадийного синтеза

ПИ, без добавления каких-либо активирующих соединений, в токсичных

растворителях: п-хлорфеноле [9], м-крезоле [10]. При этом ПИ

характеризовались невысокими значениями ηln = 0,2 – 0,6 дл/г.

1.2. Кислотный катализ в синтезе полиимидов

Впервые эффект бифункционального катализа обнаружен Литвиненко и

коллегами в реакции ацилирования ариламинов ангидридами, которую

проводили в присутствии карбоновых кислот (уксусная, трихлоруксусная,

трифторуксусная и т.д.) [11]. Данный вид катализа, с использованием

карбоновых кислот, отличается от «общего» и «специфического» кислотного

катализа тем, что в ходе него карбоновая кислота образует одновременно две

водородные связи с двумя функциональными группами, вступающими в

реакцию. Это обуславливает возможность передачи протона между двумя

функциональными группами по «эстафетному» механизму (рис. 1).

Рис. 1. Механизм кислотного катализа в синтезе ПИ.

Таким образом, данный вид катализа применим к реакциям, в которых

лимитирующей стадией является элементарный перенос протона от одной

функциональной группы к другой. Реакция ацилирования амина ангидридом,
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на промежуточной стадии которой образуется карбоксильная группа в о-

положении, входит в число этих реакций. Это позволяет существенно

уменьшить время реакции (до 1-3 ч), получая при этом высокомолекулярные

полимеры, либо понизить температуру процесса (140 – 160 °C) [2, 8, 12].

В работе [12] было обнаружено, что использование катализатора –

бензойной кислоты (БК) при поликонденсации диангидрида 3,3’,4,4’-

тетракарбоксидифенилоксида (ODPA) и 4,4’-диаминодифенилсульфона,

ускоряет образование ПАК. Кроме того, установлено, что ускорение реакции

происходит при увеличении концентрации катализатора вплоть до

соотношения 2,5 моль на 1 моль диангидрида. Дальнейшее увеличение

концентрации катализатора приводит к замедлению образования ПАК. По

мнению авторов, это обусловлено связыванием аминогрупп избытком

бензойной кислоты.

Использование катализаторов, таких как уксусная, бензойная кислоты,

позволяет получить полиимиды из мало реакционноспособных мономеров,

например, 4,4’-диаминодифенилсульфона, 3,3’,4,4’-

тетракарбоксидифенилоксида и т.д.

Кузнецов и коллеги продемонстрировали эффективность использования

расплава бензойной кислоты в качестве активной среды при одностадийном

синтезе ПИ [13-15], в том числе и разветвленного строения [16].

Авторы [17] в качестве альтернативы бензойной кислоте предложили

салициловую. Она является более универсальным растворителем ПИ, однако

ее каталитические свойства менее выражены.

Однако использование катализатора, а также расплава бензойной или

салициловой кислот в качестве активной среды, делает необходимыми стадии

выделения и очистки ПИ.
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1.3. Ароматические полиимиды с боковыми карбоксильными

группами

Все большее внимание привлекают КПИ, содержащие карбоксильные

группы в боковой цепи (рис. 2). На их основе изготавливают

газоразделительные [18-22] и первапорационные мембраны [23-28], аэрогели

[29], адгезивные [30], композиционные и фоточувствительные материалы [31],

связующее для литий-ионных батарей [30]. Кроме того, карбоксильная группа

КПИ может использоваться для сшивки макромолекул [32], что открывает

широкие возможности для дальнейшей модификации свойств полимеров и

материалов на их основе.

Рис. 2. Общая схема КПИ.

В качестве карбоксилсодержащих мономеров при синтезе КПИ

используют 3,5-диаминобензойную кислоту (DABA) [19, 29], 3,5-диамино-

2,4,6-триметилбензойную кислоту [18, 33], 4,4'-диамино-α-труксиловую

кислоту [34], 3,5-диамино-4'-карбоксидифенилоксид [35], 4,4'-диамино-2,2'-

бифенилдикарбоновую кислоту [36, 37] (рис. 3) и др.

Рис. 3. Карбоксилсодержащие диамины.
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Наибольшее распространение получили КПИ на основе DABA, которая

является коммерчески доступной и недорогой.

1.4. Синтез карбоксилсодержащих полиимидов

Чаще всего КПИ, как и их некарбоксилированные аналоги, получают

двухстадийной поликонденсацией диангидридов тетракарбоновых кислот и

диаминов с образованием ПАК на первой стадии и последующей ее

термической или химической имидизацией [1]. Лишь в небольшом количестве

публикаций рассматривают получение КПИ одностадийным методом с

использованием катализатора и токсичного м-крезола [10, 35, 38].

1.4.1. Двухстадийный метод

Наиболее популярным и коммерциализированным методом синтеза

КПИ является двухстадийная реакция стехиометрических количеств

ароматического диангидрида и диамина при пониженной или комнатной

температуре в среде инертного газа (N2, Ar) в апротонных полярных

растворителях (N-МП [23, 25-29, 32, 39-109], ДМАА [31, 34, 36, 110-123],

ДМФА [37, 124, 125]), а также в м-крезоле [18, 33, 126-131]. Концентрация

полимера варьируется от 10 до 25 масс. %. Амин нуклеофильно атакует атом

углерода в одной из карбонильных групп, что приводит к раскрытию кольца

ангидрида с образованием тетраэдрического промежуточного соединения, из

которого в последствии образуется ПАК (рис. 4). Следовательно,

электрофильность атома углерода в карбониле и нуклеофильность амина

являются двумя основными факторами, определяющими скорость реакции.

Рис. 4. Схема образования ПАК.
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Дальнейшая имидизация ПАК проводится термическим, либо

химическим методом. Несмотря на, казалось бы, давнюю историю данных

реакций и их изученность авторы обзора [132] детально рассматривают их

механизмы и особенности.

Первый и наиболее распространенный метод представляет собой

термическую имидизацию, которая протекает при повышенных температурах,

обычно при 190 – 300 °C [37, 40, 49-51, 54, 61, 62, 64, 93, 101, 105, 107, 110,

120, 122-124, 132-134]. Этот путь термодинамически благоприятствует

имидизации, потому что высокие температуры вызывают

внутримолекулярную конденсацию (рис. 5). Как правило, при приготовлении

устойчивых к растворителям КПИ перед термической имидизацией раствор

ПАК необходимо предварительно отлить в желаемую форму. Для КПИ с

хорошей растворимостью в органических растворителях ПАК можно

имидизовать в растворе.

Реакция имидизации протекает по пути наименьших затрат энергии, т.е.

такому, при котором переходное состояние является наиболее устойчивым.

Водородная связь, вероятно, участвует в стабилизации переходного состояния

из-за связанного с этим увеличения энтальпии. Пространственное

ограничение атомов N и O из амидных и карбоксильных групп вокруг

реакционного центра не только делает возможным образование водородных

связей, но и облегчает внутримолекулярный перенос протона между

заместителями. Важно отметить, что для имидизации необходим перенос

протона от амида к карбоксильной группе. В отсутствие растворителя

наиболее важным посредником переноса протона должны быть сами цепи ПИ.

Внутримолекулярная водородная связь, вероятно, будет образовываться

быстрее и чаще, чем межмолекулярная из-за близости между

внутримолекулярными донорно-акцепторными парами (рис. 5).
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Рис. 5. Механизм термической имидизации ПИ (адаптировано из [132]).

Другая разновидность термической имидизации – при повышенной

температуре с использованием азеотропного агента (толуола, ксилола,

хлорбензола, о-дихлорбензола) [18, 32, 43, 47, 48, 55, 56, 67, 68, 96, 97, 108,

116, 129, 131, 135, 136]. Такой подход облегчает удаление воды из

реакционной среды и, как правило, ускоряет процесс образования

высокомолекулярного полиимида. Однако даже использование азеотропного

агента не приводит к значительному сокращению времени

высокотемпературной имидизации (4 – 24 ч).

Второй способ – химическая имидизация с использованием

водоотнимающего агента (уксусного ангидрида) и основного катализатора

(триэтиламина [23-25, 39, 53, 54, 60, 65, 111, 113, 130] / пиридина [26-29, 36,


[…]


приборе Bruker Avance IIIHD 500 в растворах CDCl3, ДМСО-d6, ацетона-d6

при использовании сигналов остаточных протонов дейтерированных

растворителей в качестве внутреннего эталона (1Н). Химические сдвиги

приведены в миллионных долях (м.д.), константы спин-спинового

взаимодействия в герцах (Гц). Мультиплетность сигналов в спектрах ЯМР

обозначена: с – синглет; д – дублет; дд – дублет дублетов; т – триплет, кв –

квартет, м – мультиплет.

Деформационно-прочностные испытания плёнок были проведены в

лаборатории полимерных материалов ИНЭОС РАН на динамометре типа

«Поляни». Форма образцов – полоски. Размер рабочего участка: 10 × 2,2 мм,

толщина 30 ÷ 50 мкм. Скорость растяжения 0,0186 мм/сек. Для испытанных

образцов определяли модуль упругости при растяжении (ГПа), прочность

(МПа) и относительное удлинение при разрыве (%).
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Термогравиметрический анализ:

Термостойкость полимеров определяли методом динамического

термогравиметрического анализа на воздухе при скорости нагревания 5

°С/мин на дериватографе фирмы "МОМ" (Венгрия).

Термомеханический анализ:

Термомеханические кривые снимали в лаборатории полимерных

материалов ИНЭОС РАН на приборе фирмы TA Instruments TMA Q400

диаметр зонда = 2,54 мм, сила нагружения = 1Н (100 г), скорость нагрева = 5

°С/мин. Порошкообразные/волокнистые образцы спрессовали в таблетку при

комнатной температуре и выдерживали в течение 16 – 24 ч.

Термомеханические кривые пленочных образцов снимали на приборе

TMA/SDTA 2+ LN/600 (Mettler-Toledo) при скорости нагрева 5 °С/мин с

использованием кварцевого стержня с плоским наконечником (3 мм) и

постоянной нагрузкой 0,02 Н. Полимерные пленки толщиной 20-50 мкм перед

испытанием предварительно нагревали в указанном приборе от 25 до 300 °C

со скоростью нагрева 10 °С/мин.

3.6.2. Измерение прочности световодов с полимерными

покрытиями

Полученные и коммерческие (Ceram OptecTM) световоды подвергались

одинаковому воздействию деионизованной воды или повышенных

температур от 300 до 350 °С в специальной термокамере. Прочность световода

до и после испытаний измерялась методом двухточечного изгиба на скорости

сближения пластин 0,1 мм/сек [223].

В данном методе световод с сердцевиной диаметра d зажат между двумя

пластинами как показано на рисунке 75.
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Рис. 75. Испытание световода методом двухточечного изгиба.

С помощью микрометрического винта пластины сдвигаются и при

разрушении световода фиксируется расстояние Δ (рис. 75). Расчёт формы

изгиба световода в учёте переменного модуля Юнга даёт для максимального

удлинения следующее выражение:

𝜀𝑚𝑎𝑥 = 1.219 ∗
𝑑

∆1
− 1.137 ∗ (

𝑑

∆1
)
2

(1)

где ∆1= ∆ − 𝑑 это расстояние между осями неизогнутых участков

световода, прилегающих к пластинам. Таким образом, можем вычислить

характерное напряжение разрыва:

𝜎𝑚𝑎𝑥 = 𝜀𝑚𝑎𝑥𝐸 (2)

где E – модуль Юнга кварцевого стекла. Учитывая то, что модуль Юнга

кварцевого стекла зависит от относительного удлинения, получаем итоговое

выражение для напряжения разрыва:

𝜎 = 𝜀𝐸0(1 +
∝ 𝜀

2
) (3)

где E0 = 74 ГПа, α = 6.9.

Принято считать, что возникновение дефектов при изготовлении

световодов – случайный процесс. В связи с этим, прочность световода,

определяемая прочностью в самом слабом месте, тоже случайная. Для анализа

результатов используют модель слабейшего звена. С её помощью можно

определить характер зависимости прочности от длины световода, пренебрегая

предположениями о механизме разрушения и статистике дефектов. Если

N(σ) – число дефектных мест на длине световода L0, разрушающихся при
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нагрузке меньше σ, то вероятность F(σ) разрушения световода длиной L при

нагрузке σ равна:

𝐹(σ) = 1 − exp⁡(−
𝐿

𝐿0
𝑁(σ)) (4)

Для волокон из различных материалов экспериментально установлено

справедливость соотношения:

𝑁(σ) = (
σ

σ0
)𝑚 (5)

где m – статистический параметр.

В результате, получается распределение Вейбулла:

𝐹(σ) = 1 − exp⁡(−
𝐿

𝐿0
∗ (

σ

σ0
)𝑚) (6)

Прологарифмировав, получаем выражение:

ln (ln (
1

1 − 𝐹
)) = 𝑚 ∗ ln(𝜎) + ln(𝐿) + 𝑐𝑜𝑛𝑠𝑡 (7)

Функция F(σ) - прямая в координатах ln (ln (
1

1−𝐹
)) от ln(𝜎) с наклоном

m. Чем уже разброс прочности, тем круче наклон прямой.

Для построения графика Вейбулла (распределения прочности в выше

описанных координатах, для каждого графика проводилось n = 12 одинаковых

тестов отрезков световодов. Результаты сортируются в порядке убывания.

Каждому результату под номером k присваивается вероятность

F(σ𝑘) =
k

n + 1
(8)
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4. РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Разработан новый метод синтеза карбоксилсодержащих гомо- и

сополиимидов одностадийной высокотемпературной поликонденсацией

различных диангидридов тетракарбоновых кислот, 3,5-диаминобензойной

кислоты и прочих диаминов в качестве сомономеров в N-метил-2-

пирролидоне и менее токсичном N-бутил-2-пирролидоне. Изучено влияние

3,5-диаминобензойной кислоты на процесс образования полимеров и их

свойства. Полученные растворы полимеров использованы in situ в

изготовлении защитных покрытий кварцевых световодов и

газоразделительных мембран.

2. Впервые установлен автокаталитический характер синтеза

карбоксилсодержащих полиимидов. С увеличением доли 3,5-

диаминобензойной кислоты возрастает скорость нарастания молекулярной

массы полимера.

3. На основе разработанного метода получена серия

карбоксилсодержащих полиимидов различного строения с варьируемыми

свойствами: широким диапазоном молекулярно-массовых (ln = 0,4 – 1,0 дл/г,

Mw = 83 – 373 кДа, Mn = 19 – 90 кДа) и термических характеристик (Тс = 180 –

360 °C, Т10% = 420 – 590 °C), механических свойств пленок (σр = 80 – 140 МПа,

E = 1,0 – 1,8 ГПа, ε = 8 – 76 %). На серии полимеров ODPA-AFLn-DABA1-n

показано, что увеличение степени карбоксилирования приводит к росту

механических свойств (σр = 100 → 140 МПа, ε = 8 → 15 %) и незначительному

снижению тепло- и термостойкости (Тс = 350 → 320 °C, Т10% = 560 → 520 °C).

4. Установлено, что менее токсичный и более экологически безопасный N-

бутил-2-пирролидон является подходящей и эффективной средой для

получения высокомолекулярных карбоксилсодержащих полиимидов (ln = 0,6

– 1,1 дл/г).

5. На основе синтезированных карбоксилсодержащих полиимидов in situ

изготовлены защитные покрытия кварцевых световодов, превосходящие
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коммерческий аналог по технологичности изготовления, термической и

гидролитической устойчивости.

6. Некоторые из полученных карбоксилсодержащих полиимидов

перспективны в изготовлении газоразделительных мембран. Так,

высокофторированная мембрана из 6FDA-TFMB0,5:DABA0,5 обеспечивает

проницаемость по O2 = 8,3, N2 = 1,7, CO2 = 42, He = 80, CH4 = 1,1 Баррер.

7. Показана масштабируемость разработанного метода получения

карбоксилсодержащих полиимидов. В 20 л реакторе успешно осуществлен

синтез 1,9 кг высокомолекулярного BTDA-AFL0,5-DABA0,5 (7,6 кг лака),

который использован для изготовления защитных покрытий кварцевых

световодов на промышленной установке ПАО ПНППК.

Перспективы дальнейших работ заключаются в продолжении

исследований по разработке, получению и изготовлению in situ

высокоэффективных и стабильных газоразделительных мембран, а также

адаптации разработанного метода синтеза КПИ для создания компонентов

электрохимических устройств, аэрогелей, 4D-материалов c эффектом памяти

формы и т.д. С целью использования в фотолитографии возможна

постмодификация КПИ, например, прививкой фоточувствительных групп

((мет)акрилатных). Фотоотверждаемые композиции на основе ненасыщенных

мономеров, содержащих растворенные КПИ или их производные,

представляют повышенный интерес для функциональных материалов

различного назначения.
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5. ПЕРЕЧЕНЬ УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

ηln – логарифмическая вязкость;

E – модуль упругости при растяжении;

ε – разрывное удлинение;

σр – разрывная прочность;

3-AB – 3-аминобензойная кислота;

4-AB – 4-аминобензойная кислота;

6FpDA – 2,2-бис-(4-аминофенил)гексафторпропан;

6HSi – 4,4'-(диметилсилан)дифталевый ангидрид;

AFL – 9,9-бис-(4'-аминофенил)флуорен;

APAF – 2,2-бис-(3-амино-4-гидроксифенил)гексафторпропан;

APH – 3,3-бис-(4'-аминофенил)фталид;

APTMDS – 1,3-бис-(3-аминопропил)-1,1,3,3-тетраметилдисилоксан;

BAPP – 4,4'-((пропан-2,2-диил-бис-(4,1-фенилен))-бис-

(окси))дианилин;

BAPHF – 4,4'-(гексафторизопропилиден)бис(п-фениленокси)дианилин;

BD – бензидин;

BIA – 5-амино-2-(4-аминобензол)бензимидазол;

BPADA – 4,4'-(4,4'-изопропилидендифенокси)-бис-(фталевый

ангидрид);

αBPDA – диангидрид 2,3,3',4'-дифенилтетракарбоновой кислоты;

BPDA (sBPDA) – диангидрид 3,3',4,4'-дифенилтетракарбоновой кислоты;

BTDA – диангидрид 3,3',4,4'-бензофенонтетракарбоновой кислоты;

CF3TBAPB – 1,4-бис-(4-амино-2-трифторметилфенокси)-2,5-ди-трет-

бутилбензол;

CMS – углеродные молекулярные сита;

CPDA – 2-хлор-п-фенилендиамин;

DABA – 3,5-диаминобензойная кислота;

DAD – 2,3,5,6-тетраметил-1,4-фенилендиамин;
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DAM – 2,4,6-триметил-1,3-фенилендиамин;

DAPI – диаминофенилиндан;

DCMB – 4,4'-диамино-2,2'-бифенилдикарбоновая кислота;

DDS – 3,3′-диаминодифенилсульфон;

DETDA – диэтилтолуолдиамин;

DMBZ – 2,2′-диметил-4,4′-диаминобифенил;

DSDA – диангидрид 3,3′,4,4′-дифенилсульфонтетракарбоновой к-ты;

DUD – гексаметилбензол;

FPA – 5-(трифторметил)-1,3-фенилендиамин;

HAB – 3,3'-дигидрокси-4,4'-диаминодифенил;

HPMDA – диангидрид 1S,2R,4S,5R-циклогексантетракарбоновой к-ты;

IMM – бис-(4-амино-3-изопропил-5-метилфенил)метан;

MCDA – ангидрид 5-(2,5-диоксотетрагидрофурил)-3-метил-3-

циклогексен-1,2-дикарбоновой к-ты;

mPDA – м-фенилендиамин;

mPDACF3 – 5-(трифторметил)-1,3-фенилендиамин;

NTCDA – диангидрид 1,4,5,8-нафталинтетракарбоновой кислоты;

N-БП – N-бутил-2-пирролидон;

N-МП – N-метил-2-пирролидон;

ODA – 4,4'-оксидианилин;

ODPA

ODPA-DABA

– диангидрид 3,3',4,4'-тетракарбоксидифенилоксида;

– полиимид на основе ODPA и DABA (пример обозначения

всех полиимидов);

pBAPS – бис-[4-(4-аминофенокси)фенил]сульфон;

PBI – полибензимидазол;

PMDA – диангидрид бензол-1,2,4,5-тетракарбоновой кислоты

(пиромеллитовый диангидрид);

SBIDA – 3,3,3',3'-тетраметил-1,1'-спиробисиндан-5,5'-диамино-6,6'-

диол;

159

SDA – 4,4′-диаминодифенилсульфид;

TBDA – 2,8-диамино-4,10-диметил-6H,12H-5,11-метанодибензо[1,5]-

диазоцин;

TFMB – 2,2'-бис-(трифторметил)бензидин;

TIBFP – (5,1',1',5'')теризобензофуран-1,3,3',1',3''-пентаон;

TrMCA – 3,5-диамино-2,4,6-триметилбензойная кислота;

ГПХ – гель-проникающая хроматография;

ДМАА – N,N-диметилацетамид;

ДМСО – диметилсульфоксид;

ДМФА – N,N-диметилформамид;

КПИ – карбоксилсодержащий полиимид;

ЛИА – литий-ионный аккумулятор;

ММ – молекулярная масса;

ПАК – полиамидокислота;

ПВДФ – поливинилиденфторид;

ПИ – полиимид;

T10% – температура 10 %-ой потери массы;

ТГА – термогравиметрический анализ;

ТКК – тетракарбоновая кислота;

ТМА – термомеханический анализ;

Tс – температура стеклования;

УЗ – ультразвук;

ХЛФ – хлороформ;

ЦГН – циклогексанон.
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