ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на соискателя учёной степени

кандидата химических наук по специальности

1.4.7. Высокомолекулярные соединения

Чучалова Александра Владимировича

Чучалов Александр Владимирович, 1993 г. рождения, в 2017 г. окончил Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Российский химико-технологический университет имени Д.И. Менделеева" и в этом же году поступил в очную аспирантуру данного университета, в которой проходил обучение до 2021 г. С 2017 г. по настоящее время является сотрудником лаборатории высокомолекулярных соединений ИНЭОС РАН. Диссертационное исследование выполнялось в соответствии с планами госзадания ИНЭОС РАН, а также в рамках гранта РФФИ № 18-29-17035 мк.

Чучаловым Александром Владимировичем разработан новый эффективный метод синтеза карбоксилсодержащих полиимидов, главным технологическим преимуществом которого является отсутствие дополнительных катализаторов процесса или имидизирующих агентов, что устраняет необходимость выделения и очистки полимера. Полученные таким образом полимерные лаки использованы им в формировании высокотермостабильных защитных покрытий и газоразделительных мембран, что не ограничивает их потенциальные области применения.

За время проведения диссертационного исследования Чучалов А.В. значительно повысил свою профессиональную квалификацию. Он приобрел большой опыт в синтезе карбоксилсодержащих полиимидов разнообразного строения и овладел различными методами их исследования, отлично знает современные достижения по данной теме и способен делать правильные

выводы из литературных данных и собственных результатов. Под его руководством успешно выполнены и защищены две бакалаврские дипломные работы студентов. Кроме этого, он был исполнителем одиннадцати НИР.

По результатам диссертационной работы Чучалова А.В. опубликованы 6 статей в российских и зарубежных научных журналах, рекомендованных ВАК, получен патент РФ. Работа прошла апробацию на всероссийских и международных конференциях, где были представлены 10 устных и стендовых докладов.

Считаю, что Чучалов Александр Владимирович является высококвалифицированным специалистом, способным к постановке и решению разносторонних задач, и заслуживает присвоения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.7. Высокомолекулярные соединения.

Научный руководитель:

к.х.н., заведующий лабораторией высокомолекулярных соединений

Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Института элементоорганических соединений им. А.Н. Несмеянова

Российской академии наук

Сапожников Д.А.

14.03.2025

Подпись к.х.н. Сапожникова Д.А. заверяю.

Ученый секретарь ИНЭОС РАН, к.х.н. Гулакова Е.Н.

14.03.2025